
 
H O T Ă R Â R E 

 
              privind aprobarea prelungirii contractului de mandat al administratorului societăţii   
                                                           PRESTĂRI  BĂRĂȘTI   SRL. 
 
               Consiliul Local al  comunei  Bărăști, întrunit in şedinţa ordinara la data de 24 Iulie  2020; 
              Luând in dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea prelungirii contractului de mandat al 
administratorului societăţii  PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  SRL, proiect elaborat din iniţiativa Primarului comunei 
Bărăști , dl. Vergil Gealapu ; 
              Având in vedere : 
             - prevederile art. 5  din Contractul de mandat acordat domnului Popescu Alexandru pe o perioadă de 3 
ani, pentru funcția de administrator al SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI  SRL, contract aprobat prin HCL 
nr.33/23.06.2017.  
              - raportul de specialitate al secretarului comunei Bărăști, județul Olt înregistrat sub nr. 2094 din 
21.07.2020 ; 
              - prevederile  HCL nr. 31 din 11 august 2010 cu privire la aprobarea actului constitutiv al Societății 
PRESTĂRI BĂRĂȘTI SRL  cu modificările și completările ulterioare;  
              -  avizul comisiei de  specialitate pe domenii de activitate din cadrul  Consiliului Local. 
              Ţinând seama de : 
               -  prevederile art. 194, art.196 (1) art. 197, alin. 1 ale Legii nr. 31/1990 - republicată, legea societăţilor, 
cu modificările și completările ulterioare ; 

              -  prevederile art. 60 alin. 2 al OUG nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a întreprinderilor 
publice   
              - prevederile art.1 alin (4) lit. ”h”, art.3 și ale art.4 din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de 
utilități publice, republicată cu modificările și completările ulterioare. 
               In temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. ”a” coroborat cu alin.(3) lit.”e” art.196 alin (1) lit.”a” din 
Codul administrativ aprobat prin OUG nr.57 cu modificările și completările ulterioare si ale Regulamentului de 
organizare si funcţionare al Consiliului Local al comunei Bărăști, județul Olt ; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
                Articolul  1 -  Se aprobă prelungirea contractului de mandat Nr.1 din 23 Iunie 2017 pentru o perioadă 
de 3 ani, respectiv până la data de 22 Iunie 2023,  încheiat între autoritatea publică locală Bărăști și dl. Popescu 
Alexandru , sens în care se va încheia un act adițional, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 
              Articolul  2. Se împuterniceşte domnul Gealapu Vergil –primarul comunei Bărăști , să semneze actul 
adițional prevăzut la art.1.     
                
              Articolul 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului general al comunei Bărăști , în 
termenul prevăzut de lege, către:  

- Primarului comunei  Bărăști, județul Olt; 
- Instituţiei Prefectului. Județul Olt. 
- Societății PRESTĂRI  BĂRĂȘTI SRL ,-  domnului Popescu Alexandru  
-     Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Local Bărăști  şi 

postare pe pagina de internet.  
 
       PRESEDINTE SEDINTA                                                            CONTRASEMNEAZĂ  
     POPA AURELIA IULIANA                                                   SECRETAR GENERAL UAT 
                                       N.M. VEȚEANU 

                        
 

 NR. 31  din 24.07.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  

de 9 consilieri prezenți 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


